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ازون )Ozone( واژه ای یونانی است و 
علامت اختصاری اش O3 است.

O3

 به مناسبت 16 سپتامبر، روز جهانی »حفاظت از لایه اُزون«
درباره روش های ساده حفظ این فیلتــر طبیعی و حیاتی
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 طراح جدول: مجید شادروح

افقی
1-واحد مقاومت الکتریکی – سوغات کرمان - زمستان- گیاه پرچین 2- پرگویی- نخ تابیده 
- آداب- عدسی- بلیغ 3- محصول آتش- باختر – دلپذیر خارجی - جامه درویشان- حرف 
همراهی 4- نمایش نامه - ازانواع پارچه- قصه گو- دام - بوی رطوبت 5- اتصال – خروس 
مازنی - ازسوزنی برگان- راحت و مطمئن 6- آزاد – افسانه – کسر – گندم سوده - زنبیل 
7- آواز- قانون مغولی – پرتو - دوزخ  8- بنیان - لغزنده - بیمناک- موی گردن اسب- اسم 
9- گریز - بازار- شفیره - سرخ رنگ- زندان مسعود سعد 10- بن- زیر نظر قرار دادن - شرح 

و تفسیر- توشه- علامت مفعولی 11- زردی- بعید – اعلی – مات
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عمودی
1-هستی – سائل – چهار من تبریز 2- واحد پول 
هند- تخت 3- مجموعه اشعار- تكلیف مدرسه 
4- همه  - عمر – قلب - علامت جمع فارسی 
5- سحاب- توطئه ها 6- ازكشیدنی ها- عنف 
7- رجحان- نیت 8- مساوی عامیانه – جسر – 
کلمه درد – عدد ورزشی 9- طناب- سال جاری 
10- داد و فریاد- نادر 11- وسط - حقه 12- از 
ــراف شهرمان – پسوند شباهت  روستاهای اط
13- پشته- حــرف تردید – جانشین  او – ساز 
دراستان  شهری  مجهول-  عــدد   -14 شاکی 
فارس 15- لغزش- بادام 16- واحد شمارش 
پلنگ- گوسفند جنگی 17- رنگ موی فوری- 
نیز – اشاره به دور- وحشی 18- سرازیری- بانوان 
19- دریاچه ای در قزوین - ناخوش 20- مادر 

لر  - کنجد کوبیده - رفیق

جایی در حدود 15 تا 20 کیلومتری از سطح زمین، در لایه ای به نام استراتوسفر، 
مولکول های »ازون« وجود دارند که تنها تا زمانی که در این فاصله باشند، برای 

ما مفیدند. یعنی اگر ازون به لایه های پایینیِ جو )جایی که ما در آن نفس 
می کشیم( وارد شود، مشکلات تنفسی جدی برای مان ایجاد خواهد شد؛ 

ولی تا وقتی سر جایش در لایه های بالایی باشد، شبیه سپری است که در 
نزاع با پرتوهای خشن و مضر خورشید، از ما محافظت می کند. تحقیقات 

نشان داده است که 70 درصد از پرتوهای خورشید که بی ضرر هستند، 
از این لایه عبور می کنند و به ما می رسند و پرتوهای فرابنفش که انرژی 

بالایی دارند و می توانند زمینه ساز سرطان پوست و صدمه زدن 
به DNA انسان شوند، در ایست و بازرسی ازون متوقف شده و به 
پرتوهایی کم انرژی و کم خطر تبدیل می شوند؛ روی همین حساب، 
لایه ازون، یک عنصر حیاتی در سلامت و زندگی بشر است. منتها 
باورکردنش سخت است که وقتی در حال تماشای تلویزیون 
هستیم، چراغ های خانه را روشن کرده ایم یا کولر و بخاری روشن 
است، داریــم به طور مستقیم به ازون صدمه می زنیم! در واقع 
هرگونه مصرف انرژی که باعث گرم تر شدن زمین و تولید گازهای 
گلخانه ای شود، دشمن ازون به حساب می آید. درست است که 
مصرف این نوع انرژی برای زندگی روزمره اجتناب ناپذیر است 

اما روش هایی هم وجود دارد تا آسیب کمتری به ازون وارد شود. 
به همین خاطر، سازمان ملل متحد در سال 1987 میلادی، 16 

سپتامبر را به نام روز »حفاظت از لایه ازون« اعلام کرد تا با همراهیِ 
همه کشورها، تلاشی گسترده برای اطلاع رسانی درباره لایه ازون 

و مراقبت از آن، صورت بگیرد. پروتکل حفاظت از لایه ازون تا امروز به 
تصویب 194 کشور از مجموع 234 کشور جهان در آمده است. ایران هم 

از سال های اولیه اجرای این پروتکل، به آن پیوسته است اما چطور می توان 
از ازون مراقبت کرد؟ پرونده امروزِ زندگی سلام، مجموعه پاسخ هایی به 

این سوال مهم است.

مریم ملی | دانش آموخته اخترفیزیک

منابع: سایت جامع تحقیقات و اطلاعات ازون، سایت سازمان حفاظت از محیط زیست وایسنا
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نوعی نوشیدنی میوه ای- رمان معروف محمود دولت آبادی 
14 - وقت خود را به بطالت گذراندن - شمشیر بلند ژاپنی 15 
- خاندان رسول اکرم)ص( - واحدی نظامی 16 - واحد اندازه 
گیری مقاومت الكتریكی - نوعی بازی برای سنجش مهارت 
هدف گیری - نوعی زیبایی پنهان در برخی افراد 17 - آبله 
سوختگی – دست شكسته. .. گردن است 18 - سکه طلای عهد 
قاجار- زندگی مرفه 19 - سزاوار - ریاضی دان یونانی و صاحب 
کتاب اصول هندسه 20 - فشار برای راندن چیزی- از پیامبران 

الهی که در سن کودکی به مقام نبوت رسید - پست و فرومایه.

  طراح جدول: بیژن گورانی  

افقی 
  1 - آبكی - فرستاده خدا - اقامت گزیدن - طولانی کردن 2 - 
نمایش نامه ای نوشته غلامحسین ساعدی - به کمر می بندند 
3 - انگشت كوچك - روان پریشی - سنجش از دور 4 - پانصد 
هزار - لكنت زبان - نیازمند و مستمند - از راست به چپ 5 - 
فاقد بسته  بندی- ستمكار - برترین حجاب زن ایرانی - بیابان 
گرد 6 - ماهی کنسروی - شناساننده - گودال - پیمانه كننده - 
ویتامین محلول در چربی 7 - پراكندگی - مهربانی - تیغ موکت 
بری - پرهیزكار 8 - مرطوب - روگردانی - نمایش نامه ای 
مشهور از شکسپیر - دالانه 9 - پایتخت سیرالئون - صدمین 
سوره قرآن کریم- دور از انتظار 10 - درخشش - کنایه از 
کم حوصله و عجول بودن است 11 - مبحث - باز را خنثی 
می كند - نوعی گلوله كه در هوا منفجر می شود - نت آخر.

عمودی 
 1 - وسیله دفاعی گوزن - زیبا و دلفریب - تكرار حرفی از 
الفبا 2 - مرکز ایالت نبراسکا در آمریکا- تهیدست و بی چیز 
3 - بندری در عراق - كتاب مقدس یهود 4 - تابع - رنگ سیاه 
5 - شماره دروازه  بان - بازگشت - نهیب 6 - رشته کوهی در 
مركز اروپا - لرزه 7 - سگ تبتی گران قیمت - خالق رمان سه 
تفنگدار  8 - از پرسنل كادر درمانی - گیاه رنگرزی 9 - نوعی 
موشک ضد تانک - گودال - ضمیر مونث عربی 10 - فركانس 
رادیویی- پیمان، میثاق 11 - رنگ سرد که نماد طبیعت 
است - سوزش و گرمی 12 - ویتامین خونی - مدتی که زن 
پس از فوت شوهر حق ازدواج نــدارد - هراس انگیز 13 - 

این روزها اما به گفته ناسا و به نقل از 
دیلی تلگراف، حفره لایه ازون به لطف 
گاز  از  استفاده  جهانی  ممنوعیت 
کلروفلوئوروکربن )CFC( در حال ترمیم 
است و تا سال 2060 به طور کامل بسته 

خواهد شد.

2060

خیلی از ما تغییرات اقلیمی را ماجرایی 
ناگزیر و ناشی از شرایط موجود سیاره 
زمین می دانیم، در حالی که هر یک از ما 
در گرم تر شدن زمین و زیاد شدن توفان ها 
در یک نقطه و از بین رفتن یخ های قطبی 
موثر هستیم. تغییرات اقلیمی یکی از 
علت های تخریب لایه ازون است. اثری 

که عاملش مستقیما خود ما هستیم.

احساس مسئولیت

در یخچال ها، فریزرها و کولرهای گازی 
1995 از  ساخت ســال هــای قبل از 
CFC  ها یا همان »کلروفلوئوروکربن 
ها« استفاده شده است. این ماده، به 
مرور نشت کرده و وارد جو می شود. بهتر 
است تا جای امکان از این وسایل استفاده 
نشود. می توانید برای معدوم سازی شان 

از شهرداری کمک بگیرید.

CFC دوری از

در اوایل دهه ۱۹۷۰ میلادی، محققان برای 
اولین بار در بالای منطقه »انتارکتیکا« 
واقع در قطب جنوب، دریافتند لایه ازون 

در حال تخریب است.

۱۹۷0

سعی کنید زباله های تان را به هیچ وجه 
تولید  در طبیعت نسوزانید، گازهای 
شده از این کار، صدمه جدی به لایه ازون 

می زنند.

نسوزاندن در طبیعت

هنگام خرید اسپری های حالت دهنده 
مو، انواع خوشبوکننده های لباس یا هوا 
و حشره کش ها، به عبارت »دوستدار 
ازون« یا Ozone Friendly  توجه کنید. 
اگر این عبارت را روی اسپری ندیدید، به 

هیچ وجه آن محصول را نخرید.

یک عبارت مهم

بزرگ ترین و شدید ترین حفره ازون، در 
سال 2006 میلادی رخ داد و رویت شد.

2006

قبل از خریدن شوینده های تمیز کننده 
سطوح، حتما به ترکیبات آن دقت کنید 
و اگر نام »کلروفرم« یا »تریکلرواتان« 
و »تتراکلریدکرین« را دیدید، شوینده 

دیگری فاقد این ترکیبات انتخاب کنید.

ممنوعیت برخی ترکیبات

انجام کارهای اداری، بانکی و خدماتی با 
روش های اینترنتی و غیرحضوری می تواند 
کمک کند تا آلودگی ناشی از حمل و نقل 
و خودروهای شخصی کمتر شود. شاید 
به نظر برسد این ماجرا تاثیر چندانی در 
سطح جهانی ندارد اما داشتن این تفکر 
و همگانی شدنش قطعا تاثیری بزرگ 

خواهد داشت.

تغییر سبک زندگی

نظیر  مـــواردی  ریختن  دور  هنگام 
کپسول های آتش نشانی، اسپری ها یا 
وسایل سرمایشی، به نحوه بازیافت 
آن ها دقت کنید. این نوع وسایل روش 
خاصی برای بازیافت دارند تا کم ترین 

صدمه را به ازون داشته باشند.

دقت به روش بازیافت

ازون در نزدیکی استوا نازک تر و در 
قطب های زمین، ضخیم تر است.

ضخامت

در فصل سرد می توانیم با کم کردن دمای 
آبگرمکن و بخاری و کمتر کردن مصرف 
ــاز و سوخت های فسیلی(  )گ سوخت 
از تولید بیش از حد گازهای گلخانه ای 
جلوگیری کنیم تا ازون آسیب کمتری ببیند.

کاهش مصرف سوخت

اگر روی کپسول آتش نشانی که در خانه 
 halogenate یا محل کار دارید، عبارت
hydrocarbon نوشته شده، سعی کنید 
از آن استفاده نکنید و یک کپسول بدون 
این ترکیبات، با برچسب محافظ لایه ازون 
تهیه کنید. این عامل مخرب ازون در کل 
دنیا، فقط دو درصد مصرف می شود اما 
همین مصرف دو درصدی، تخریب ۲۵ 

درصدی در پی دارد.

تعویض وسایل

کودهای ارگانیک و شیمیایی، یکی از 
بزرگ ترین منابع تولید اکسیدهای ازت 
توسط بشر است. استفاده از کودها 
ضروری است ولی باید در مقدار کود، 
زمان و نوع پراکنده کردن آن دقت کنیم. 
چه در سطح بزرگ و مصارف کشاورزی و 
چه در استفاده موردی برای باغچه خانه.

مصرف صحیح کود

اُزون دانستنی های جالب درباره لایه  

اُزون مراقبت کنیم؟ چه طور از لایه  

»اکسید ازت« از مهم ترین عوامل تخریب 
لایه ازون به حساب می آید. این گاز 
حاصل احتراق داخلی موتورهای بنزینی 
و گازوئیلیِ وسایل نقلیه است. استفاده 
از دوچرخه و حمل و نقل عمومی، کمک 
می کند تا این گاز خطرناک، کمتر وارد 

لایه های بالایی جو شود.

کاهش حمل و نقل


